[image: Envelope Timbrado - Grande-01]
PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº    /2021

Dispõe sobre a concessão de Medalha do Mérito Esportivo “Newton Corrêa da Costa Júnior” (Campineiro) ao Senhor “VLADIMIR JULIANO DE GODOI” e dá outras providências.

A Câmara Municipal de Sorocaba decreta:

Art. 1º Fica concedida a Medalha do Mérito Esportivo “Newton Corrêa da Costa Júnior” (Campineiro) ao Senhor “VLADIMIR JULIANO DE GODOI”, pelos relevantes serviços na área do esporte prestados a Sorocaba.

Art. 2º As despesas decorrentes da aprovação deste Decreto Legislativo correrão à conta de verba orçamentária própria.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

S/S., 13 de outubro de 2021.

FERNANDO DINI
Vereador - MDB

JUSTIFICATIVA:

Vladimir Juliano de Godói nasceu em 24 de fevereiro de 1977.

Como praticante de esportes desde criança, iniciou suas atividades esportivas na Vila Leão, na Rua Caramuru; frequentando o Colégio Salesiano e SESI, praticava basquete, vôlei, futebol e natação, se interessando pelas artes marciais também bem jovem, momento em que começou com a prática de karatê, capoeira, kung fu, tendo nesta modalidade se formado como  mestre no estilo garra de águia, Tai Chi família yang, kickbox sendo mestre internacional. Em 1996 começou o MMA e migrou para o boxe, representando Sorocaba nos jogos abertos e nos jogos regionais, possuindo vários títulos internacionais em várias modalidades.

Em 2001 parou de competir e começou com a carreira de treinador. Em 2004 criou uma academia de boxe denominada de LISOBOXE e prosseguiu trabalhando como treinador.

É graduado em Educação Física pela faculdade ACM - Sorocaba, buscando seu aperfeiçoamento, se especializou em Fisiologia do Exército em 2001-2002, pela UNIFESP, cursa especialização em Curso de Esporte de Alto Rendimento, pelo Instituto Olímpico Brasileiro (IOB).

Atualmente é docente nos cursos de graduação em Educação Física, Nutrição e Fisioterapia da UNIP Sorocaba; Coordenador do Curso de Pós Graduação em Nutrição Esportiva UNIP; Membro da Academia Brasileira de Treinadores - COB; Graduado em Educação Física - FEFISO; Pós-Graduado em Fisiologia do Exercício - UNIFESP/EPM; Proprietário do Centro de Excelência em Treinamento e Reabilitação Física e Esportiva - CETREFE, Membro do Panathlon Club de Sorocaba; Diretor da Federação de Boxe do Estado de São Paulo - FEBESP; Membro Fundador e Coordenador Técnico da Liga Sorocabana de Boxe e Artes Marciais - LISOBOXE e Membro do Laboratório de Cinesiologia Aplicada da FEF/UNICAMP.

Em sua atuação profissional tem larga experiência como professor em ensino de graduação na área de educação física; como preparador físico; gerente técnico em escola de esportes aquáticos; presidente de escola de boxe; coordenador de boxe, atuando diretamente nas áreas de fisiologia, treinamento desportivo, morfologia, fisiologia do esforço, ciências da saúde, ciência biológicas, morfologia, anatomia humana, biologia geral.

Com o sucesso em sua área de atuação, recebeu inúmeros títulos e prêmios como: Honra ao Mérito Esportivo pela Câmara Municipal de Sorocaba, Membro Pesquisador, Grupo de Estudos e Pesquisa em Exercício Físico e Fisiologia Aplicada (GEPEFFA-UNIFIEO), Delegado Estadual de Esportes de Sorocaba, Secretaria Estadual de Esportes de São Paulo, Reconhecimento Profissional, Conselho Regional de Educação Física de São Paulo, Professor Paraninfo da Turma Diurna de Bacharelado em Ed. Física, CEUNSP, Destaque Panathlético, Panathlon Club de Sorocaba, Destaque Esportivo - Treinador, Conselho Regional de Educação Física, Mérito Esportivo - Treinador do Ano, Câmara Municipal de Sorocaba, Homenagem pela valorização do Boxe, Câmara Municipal de São Paulo, Destaque Dirigente Esportivo, Federação de Boxe do Estado de São Paulo, Destaque Estadual como Técnico de Boxe Olímpico, Federação de Boxe do Estado de São Paulo.

Após se dedicar à carreira esportiva, se destacou pelos relevantes serviços prestados na área do esporte não apenas no Município de Sorocaba, tendo se sobressaído em várias competições.

Pelos motivos aqui expostos, o Senhor VLADIMIR JULIANO DE GODOI é merecedor desta prestigiada comenda, pois além de ser um grande e laureado atleta, também é um incentivador do esporte de forma geral, porém, se destacando no boxe como treinador, tornando-se uma referência para Sorocaba, o que muito nos orgulha.

S/S., 13 de outubro de 2021.

FERNANDO DINI
Vereador - MDB
image1.jpeg
CAMARA MUNICIPAL DE SOROCABA

ESTADO DE SAO PAULO